afetando diretamente a saúde financeira da empresa RAPTUR Transporte Coletivo Ltda., a qual vem 

executando o serviço com déficit financeiro, o que conduz à precariedade da prestação das atividades. 

À título de exemplo, no ano de 2019 a empresa de transporte urbano 

apresentou como média mensal a emissão de 35.579 (trinta e cinco mil, quinhentos e setenta e nove) 

passagens, já calculada considerando os descontos concedidos a determinadas classes e passageiros, 

suportando uma brusca queda de média mensal para 13.270 (treze mil, duzentos e setenta) em 2020, 

devido à pandemia. Em 2021, foi registrada por mês a média de 15.392 (quinze mil, trezentos e noventa e 

dois) e, por fim, em 2022, a média mensal foi de 23.788 (vinte e três mil, setecentos e oitenta e oito) 

passagens vendidas. 

Ou seja, em que pese a minimização dos efeitos das medidas de prevenção 

à Covid-19, especialmente do distanciamento social, verifica-se que o número médio de passagens 

emitidas ainda está longe de alcançar a média de 2019 (período pré-pandêmico), o que representa risco à

[...]

com a qualidade esperada, como a devida manutenção da frota em perfeito estado de conservação. 

Ainda sobre a questão financeira, por meio de estudos realizados pela 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, apurou-se que em 2022 a empresa permissionária 

obteve como receita operacional bruta o valor de R$ 1.179.624,95 (um milhão, cento e setenta e nove 

mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos), o que, frente às necessárias despesas 

operacionais e não operacionais que geraram desembolso anual para a empresa no valor de R$ 

1.210.838,01 (um milhão, duzentos e dez mil, oitocentos e trinta e oito reais e um centavo), gerou 

prejuízo líquido anual no valor de R$ 172.039,25 (cento e setenta e dois mil, trinta e nove reais e vinte 

e cinco centavos), já consideradas obrigações fiscais como o recolhimento de IRRF, contribuições 

previdenciárias, cota patronal, entre outros, além de encargos municipais como IPTU e taxa de ocupação. 

Além disso, oportuno mencionar que, na tentativa de melhorar as receitas

[...]

permissionária do serviço de transporte público coletivo da linha circular do Município de Garça no valor 

de até R$ 30.000,00 (trinta mil reais) mensais, pelo prazo de 12 (doze) meses, prorrogável por até mais 

12 (doze) meses, caso a situação ora narrada comprovadamente se mantenha, podendo alcançar valor 

global de até R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais). 

O referido valor foi objeto de estudo e está em consonância com os 

princípios, diretrizes e objetivos da Política Nacional de Mobilidade Urbana (Lei Federal nº 12.587/2012), 

prevalecendo-se o interesse público. 

Por fim, destaca-se que o valor da subvenção econômica deverá ser

[...]

parcelas vencidas e não pagas pela subvencionada referentes a débitos municipais durante a 

vigência da subvenção serão abatidas dos valores correspondentes aos repasses no mês 

subsequente ao vencimento. 

Art. 7º O valor total da subvenção econômica objeto desta Lei será 

de até R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) e será transferido à permissionária do serviço 

de transporte coletivo da linha circular do Município em parcelas mensais e sucessivas no valor 

de até R$ 30.000,00 (trinta mil reais) cada, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser 

prorrogado por até mais 12 (doze) meses, desde que de forma devidamente motivada.

[...]

Subsídio Transporte Público Municipal   

Meta LDO  2023 

Meta Física Para o Exercício 100% 

Unidade de Medida Percentual 

Custo Financeiro por Exercício R$ 180.000,00” 

Art. 11. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito 

especial no importe de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), cuja cobertura far-se-á por 

excesso de arrecadação do exercício vigente. 

Art. 12. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que 

couber, mediante Decreto.  

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.